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 ماهیپر د مسافرو قتلګاه
 
 

جلال اباد له خوني لارې وخت نا وخت د مسافرو د مرګونو خبرونه اورو. ټرافیكي پېښې په هر هېواد كې    -د كابل  
خلاص. په داسې پېښو كې دوه شیان مهم دي، لارې او ډرېوران. په نورو كېږي، هېڅ ملك له دې بلا یو مخ نه دى  

ملكونو كې دواړو ته پام كېږي. د ډریورۍ لایسنس په اسانه چا ته نه وركول كېږي. خلك مجبور وي، چې څو میاشتې  
كامیاب   د ډرېورۍ او ټرافیكي قواعدو كورسونه ووایي، له كورسه وروسته سخت امتحان ځنې اخیستل كېږي او چې

شول، بیا لایسنس وركول كېږي. كه څوك د نیشې په حال كې موټر وچلوي یا بله مهمه سرغړونه وكړي، نو لایسنس 
یې بېرته اخیستل كېږي او دى مجبورېږي چې له سره كورس او امتحان ته ځان ټینګ كړي. زموږ په ملك كې ډېرو  

  پوښتنه هم نه كوي. كسانو ته لایسنس د كور شاته وروړل كېږي او بیا یې څوك
 

یو ځل له مېرانشاه پېښور ته تلم، د كوهاټ غرونه تر ماهیپر ډېر پېچومي او كږلېچونه لري، خو هلته له هر كږلېچ 
سره لویې محدبې هندارې لګېدلې وې، له مقابل لوري راتلونكي ګاډي په هندارو كې اوچت ښكارېدل. خو د ماهیپر 

لونكي دې ته سوچ نه كوي چې له هغې خوا به موټر  په پیچومو كې هېڅ داسې څه نشته، اكثر وخت بې احتیاطه چ
راروان وي، په كږلېچونو كې خپل لاس پرېږدي او په زیات سرعت په مقابل لاس كې موټر ځغلوي، چې له بلې خوا  
موټر پرې راشي، دى موټر نه شي قابو كولاى او یا له غره لګېږي، یا په سین كې لوېږي او یا له مقابل موټر سره 

ېږي، چې په درېواړو حالتونو كې مرګ ژوبله خامخا پېښېږي. په ټرافیكي قواعدو كې یوه قاعده دا ده، مخامخ جنګ
چې په كږلېچونو كې، په پله باندې، په تونل كې او په چړایۍ كې د سبقت كولو یعنې له بل موټره د مخته كېدلو اجازه  

او كه له هغې خوا بل موټر درباندې راشي، نو   نشته. دا په دې خاطر چې مقابل لورى نه شې لیدلى، ځاى تنګ وي
  ټكر به كوې.

 

د سرخكان په سیمه كې یو پل اوبو وړى دى، سړك سم دم جوړ دى، ته چټك روان یې، یو ناڅاپه وینې چې مخې ته  
دې پل نشته. بلدي موټروانان خو خبر وي، مګر نابلده ډرېور خامخا له خطر سره مخ كېږي. تر اوسه پورې څو  

یا ټپیان شوي دي. په داسې ځایونو كې باید وارې موټرونه په همدې ځاى كې لاندې لوېدلي او سپرلۍ یې وژل شوي 
لږ تر لږه سل مټره وړاندې د خطر علامه لګېدلې وي، چې موټروان پوه شي، موټر سوكه كړي او له خطره بچ شي،  
خو په دې لاره كې هېڅ شى نشته. ان شپږ میاشتې مخكې چې پر دې لار راتلم، پل نړېدلى و، خو تر اوسه پورې هم  

  .چا نه دى جوړ كړى
 

د دې لارې بله ستونزه دا ده چې د حفظ و مراقبت پروګرام ورته نشته، كه د لارې واړه عوارض په مناسب وخت 
كې ترمیم نه شي، نو كرار كرار غټېږي او بیا په لږو پیسو د جوړېدو نه وي. په ماهیپر تونل كې كله كله یو موټر 

بنده وي. هلته كرېن، بلډوزر او نور وسایل نشته چې په  یا څو ورځې لاره   چپه شي او بیا ساعتونه او ان پوره ورځ
داسې مواردو كې چابك لاس په كار شي او لاره خلاصه كړي. په داسې حالاتو كې هلته هېڅوك نه وي، چې نورو 
مسافرو ته حال ووایي، چې څه پېښه ده. پكار خوا دا ده، چې ان په سروبیو كې موټروانانو ته وویل شي، چې دې  

موټرونه به یا     ره بنده ده، پینځه ساعته یا یو شواروز وخت نیسي، چې خلاصه شي. كه داسې وشي، نوخوا ته لا
ګڼې ګوڼې    بېرته جلال اباد ته وګرځي او یا به په لته بند باندې راشي. دې سره به د خلكو وخت هم ضایع نه شي او د

   مخه به هم ونیول شي.
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د جلال اباد لاره خو خیر، دلته په كابل كې د سرسبزي چوك سره هغه لاره چې څارندوي بلاكونو ته ورځي له شپږو 
اوونیو راهیسې بنده ده. ښاروالۍ د ویالې د رغولو لپاره سړك كېندلى دى، خو نور كار یې پېریانو ته پرېښى دى. كه 

زیات په یوه اوونۍ كې جوړېږي، خو موږ یې په دوو میاشتو   څوك كار وكړي، همدغه ویاله او پر سر یې پل زیات نه
كې هم نه جوړوو. د دې پڅ كار تاوانونه خورا زیات دي. څوك چې هغې خوا ته ځي باید لږ تر لږه څلور كیلومټره  
اضافي مزل وكړي او د سراى شمالي په لاره لاړ شي. دې سره د موټرو چلند زیاتېږي، تېل زیات مصرفوي، ډېر  

هوا ته خوشې كوي او چاپیريال لا زیات ككړوي. كه د تیلو پیسې د موټروالاو له جیبه هم ځي، تاوان یې ټولو    لوګى
  ته رسېږي، ځكه چې په ټولنه كې انسانان لكه زنځیر سره تړلي وي، د یوه تاوان هرومره نورو ته هم زیان رسوي.
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